**Factio in
piorū ad
uers' pios** ¶ Huiuscmodi proculdubio fuerūt perditores Danielis, quorū in litera Primū describitur iniqua postulatio, deinde eorum peruersa allegatio. Tertiū eorum violenta cōminatio. Quartū eorū contra iustū crudelis executio. Secundū, ibi: Qui Bel destruxit. Tertiū, ibi: Alioquin interficiemus te Quartum, ibi. Qui miserunt. Circa primum dicitur:

¶ Trade nobis Danielē, vbi sanctum & iustum perire sibi tradi vt interficiant. Secundū allegat causam, quum dicunt Qui Bel destruxit, & draconē interfecit. Quum tamen hinc prēmio & laude Daniel dignus esset, qui fraudē sacerdotū Belis & eorū furtū deprehēdens detexerat, & quem ad se periculū nutrierant virulentū diruperat draconem. Istis nō dissimiles sunt, qui idcirco persecutiones optimo cuique moliuntur, quod eorum vitiis & consuetudinibus pessimis atque vetustis, hoc est Belis (Bel enim vetustas interpretatur) obsistit, & ea si quo modo potest satagit extirpare, & draconem, id est, carnalis luxuriæ voluptatem, ignem pestiferum ardoris concupiscentiæ spirantem, quem in sui periculum delitiis carnis nutriunt homines animales, apertis reprobationibus infectando, quodam modo dirumpit.

Possumus

**Cur pessi
mi benos
persequi
tur.**

**Bel &
Draco.**

¶ Possumus etiam per Belem propter ipsi⁹ licet vanissimā creditā edacitatem inexpibilem auarorum cupiditatē intelligere, & præsertim ecclesiæ ministrorum concubinas & filios suos de mensa templi opertis & exquisitis dolis nutrientium. Tertiū positur eorum violenta cōminatio, quā dicunt: Alioquin interficiemus te & domum tuam. Vides quantum præsumat synagogæ Satanæ effrænis audacia. Quum enim sint ipsi supplicio digni, tamē complicitum ful ti multitudine, iniquis imam voluntatem suam pro lege haberi volunt, cui nisi mox pateatur, violentas factiones suis etiam nonnunquam superioribus intentant. Nec est qui resistat eorum violentiæ, & subueniat cunctorum auxilio destitutis, qui auscultet imperio dicentis:

¶ Eripite pauperem, & egenum de manu peccatoris libe- *In indices*
rate. Quin potius hi quo:ū hoc interest, sibi potius quām a *inqes.*
liis prospicientes, iustitiæ tramitem derelinquent. Magis
enim timent homines offendere quām deum, & gratiæ di-
uinæ fauorem diuitum anteponunt. Quibus per Prophetam
dominus dicit: Vx qui iustificatis impium pro munericibus, *Esaie. 5.*
& iustitiam iusti auferris ab eo. Vnde sequitur:

¶ Videl rex quōd irrueret in eum, necessitate compulsus *Exod. 23.*
tradidit eis Danielem, quod nequaquā facere debebat, di- *Eccle. 4.*
cente domino: Innocentem & iustū non interficies, sed po-
tius usque ad mortem certandum erat pro iustitia. Quartū
poitetur impiorum contra iustum crudelis executio, quū di-
citur, quōd acceptū Danielem miserit in lacū leonum, ut
à septem leonibus, dierum sex inedia provocatis, domini
setus deuoraretur. Adeò immritis & ferox est aduersus op-
timū quemque impietas pessimorū, ut illiusse esse proge *Iere. 6.*
niem comprobent, de quo scriptū est: Cruelis est, & non
miseretur. Patet nihilominus prætesam eorum falsam, imo
nullam esse iustitiam, quum habeat vera iustitia commis-
erationem, falsa verò in alienis cruciatibus voluptatem.

¶ Circa secundum dicitur:

Erat autem Abacuc propheta in Iudea, & ipse coxe- *innocētis*
rat pulmentum, & intriuera panes in alueolo, & ibat in *oppressi*
campum ut ferret meboribus. Dixit autem angelus do- *dūmitus*
mini ad Abacuc Fer prandium quod habes in babylonem ratio-
Danieli qui est in lacu leonū. Et dixit Abacuc, Domine,

ERIA TERTIA

Babylonem non vidi, & lacum nescio. Et apprehendit eū angelus domini in vertice ei², & portauit eum capillo capitis sui³, posuitque eum in Babylonē super lacum in impetum spiritus sui. Et clamauit Abacuc, dicens: Daniel serue dei, tolle prandium quod misit tibi deus. Et ait Daniel Recordatus es mei deus meus, & non dereliquisti diligentes te. Et surgens Daniel comedit. Porro angelus domini restituuit Abacuc cōfestim in locum suum. Venit ergo rex die septimo ut lugeret Danielem, & venit ad lacum, & introspexit. Et ecce Daniel sedens in medio leonum. Etex clamauit rex voce magna, dicens: Magnus es domine de' Danielis. Et extraxit eum de lacu leonum.

cap. 6. ¶ Hic descripta est innocentis oppressi diuinitus facta libe
ratio. Servauit enim dominus Danielem à dētibus leonum sicut ipse postmodum confitetur, dicens: Misit dominus agelum suum, & conclusit ora leonum. Quod equidem non minoris est miraculi, quam seruasse incolumem in ventre ceti ionam tribus diebus. Vtrumque naturæ supergreditur facultatem, vtrumque testatur potentia diuinę immensitatem. Vnde sanctus versificator cecinit, dicens:

Sedulius. Darij futuerunt iussa tyranni,
Hebræumque decus Daniel discernitur insons
Ieiunis cibus esse feris, sed bellua iusto
Mitis facta viro, sanctos ne lēderet artus,
Cœpit amare famem rabies, mallitia furorem
Deposuit, sœvisque in fauibus ira quieuit:
Et didicere truces p̄tadam seruare leones.

*Deo curā
cessede suis
Deut. 8.
3. Re. 17.* ¶ Itaque hunc non miuori prodigio nutriuit, qui iactauerat cogit, tum suum in domino, quam à leonibus seruavit. Sic prius nutrierat Israel quadraginta annis in sterili deserto, & Heliam ministerio coruorum, ut ostendat sibi curam esse de his qui syncero corde sperant in eum, Quisquis enim primum quærerit regnum dei & iustitiam eius, iuxta Christum promissum, vita necessariis non destituetur.

¶ Accepit autem Daniel prouisionis cœlestis beneficium cum actione gratiatum & voce laudis, dicens: Recordatus es mei domine deus, & non dereliquisti quærentes te. Hoc quippe requirit à nobis deus, ut largitatis suæ dona capies

tes, agnoscamus tam domum quam benevolentiā summi datoris: agnoscamus proinde inopiam & egestatem nostrā indignitatē denique nostrā agnoscētes veraciter, & humiliter hanc coram deo confiteamur. Diuinam nihilo minus erga nos munificentiam experti, propensiū exinde in ipsius misericordia confidamus.

¶ Nec tamen satis fuit domino seruū suum à leonibus ser- uatum pauisse, nisi & hūc totaliter liberaret. Vbi primum ^{Magnus deus Da} voce regis deus Danielis magnus esse proclamatur. Vti- nielis. que magnus sapientia, qui non ignorat necessitates & pe- nicula suorum. Magnus clementia, qui quo modo miserere tur pater filiorum, ita miseretur timētibus se. Denique ma gaus potētia, quum (sicut in Daniele probatum est) nec ho minum malitia, nec rabies belluarum nocere possit his qui ab eius potentia defenduntur. Et extraxit, inquit, Danielē de lacu leonum, hostium insidiis iam gloriōsorem ef festum, & xmulis qui illū priūs opresserant, superiorem. Nam quomodo exinde se illum posse vincere sperarent, qui ora iam perdomuerat rabiosa leonum?

¶ Circa terrum dicitur:

Illos autem qui perditionis eius causa fuerant, intro misit in lacum, & deuorati sunt in momento coram eo.

Tunc rex ait: Paucent omnes habitantes in vniuersa ter- ra deum Danielis, quia ipse est liberator & saluator fa ciens signa & mirabilia in cælo & in terra, qui libera uit Danielē de lacu leonum.

Hic describitur aduersum pravos promerita aduersio. In mos ultio siplentes enim & maligni (decernente deo) inciderunt iusta. in foueam quam fecerunt, suis capti consiliis, laqueis pro- 2. Pet. 2. ptis irretiti, Vbi admirari & collaudare libet dei sapien- tiam atque iustitiam qua nouit pios de tentatione eripere: Laudēda impios vero cruciando in iudicium reseruare. Dum enim dei sapien diuinæ voluntatis propositum de suis electis impedire re- tia. probi moliuntur, aduersus semetipsos miseri promouent quod oderunt: & ut celerius compleatur nescientes coad- iuvant illis coronam, sibi vincula fabricantes. Itaque san-cti Danielis exemplo liquet beatos esse qui persecutionē Matt. 5. patiuntur propter iustitiam, non modò quia regnum cælo rum pro præmio illis seruatur æterno, sed etiam quoniam plerunque

FERIA TERTIA

plerunque etiam in vita praesenti glorioiores hinc diuinis munere redduntur.

sersusalle ¶ Ut autem ex præmissis fides erudiatur, aduertamus hic **goricus.** præfiguratam & Iudeorum in Christum dominum nostrum furiosam seditionem, & importunam atque minacem inno**christus** centis domini ad mortem postulationem, ipsorum denique per Dani Iudeorum iustum perditionem. Daniel enim Christi typum elem figu- gessit, interpretatur enim Daniel in una sciarum significativa**ratus.**

Ioan. 8. dei filius descendit in hunc mundum. Unde & Bel, id est, **Bel &** peccati vetustatem destruxit, & draconem illum magum atque voracem (qui fuit homicida ab initio, & est in celo in tenebris sempiternas abiectus est) bolo quem auditus, sed imprudens, voravit, dirupit. Adiussit quippe Christi anima potens & gloria ab illo per mortem quam ei per Iudeos intulit intromissa, capacem ventrem eius, carcere videlicet inferorum virtuoso diuinitatis igne, ut ille sero doluerit se victorem mortis, & inferorum prædatorem, per mortem illatam deglutisse.

¶ Possimus quoque huiuscetate vetustatis nomine etiam Mo^{saicæ} legis titus veteres, & Christo praesente prorsus abertos intelligere, iuxta quod dominus ipse ad dexteram maiestatis paternæ in gloria residens in Apoc. dicere perhibetur: Ecce noua facio omnia.

Babylonij ¶ Porro Babylonij in seditionem & tumultum contra Daniëlem versi, Iudei sunt in domini necem furiosa mente de*1842. 19.* bacchantes, & diabolo hos agitante clamantes: Tolle, tolle crucifige eum. Minas nihilominus regi suo Pilato (nisi illis Christum tradat interficiendum) intentantes: Si hunc

Ibidem. dimittis, inquit, non es amicus Cæsar. Hoc ille terrore pulsatus, contra fas tradidit eorum voluntati innocentem dominum crucifigendum. Qui protinus hunc interficientes, quasi in lacum leonum miserunt, quando Christi anima per mortem à corpore separata, descendit ad inferos. Vbi septem famelicorum leonum nomine, universitas demonum qui animarum suppliciis satiari nequeunt, desigatur.

¶ Hi contra Christum in regione umbra mortis præualeverunt nequaquam potuerunt, quos prius in mundo ab obsessis hominum corporibus potenti virtute eiicens perdomu*erat*

rat, quorum nihilominus principem in cruce moriens triumphauerat. Quomodo enim fieri posset ut aduersus auctorem vitæ præpositi mortis quicquam possent, quum etiam ab ipsius discipulis fuissent conculecati? Ecce, inquit, dedi vobis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones, & supra omnem virtutem inimici, & nihil vobis nobebunt. Sicut ergo Danielem in lacu seruans angelus conclusit ora leonum, ita etiam Christi diuinitas inferorum virtutem prorsus elisit.

¶ Proinde prandium Danieli diuinitus missum, plenam atque perfectam animę Christi glorificationem, & illius immensę beatitudinis felicitatem significat. Siquidem beatus alimento vitæ æternæ est.

Quod autem è lacu leonum Daniel in columnis exiuit, quid aliud est nisi quod Christus victor ab inferis calcata morte rediens ad superos, gloria resurrectione triumphauit? Hinc proinde deus Danielis laudatus, atque magnus declaratus est, etiam ab his qui prius hunc per fidem minimè cognouerant, quia & Christi diuinitas, & patris summi maiestas, ex ipsius resurrectionis gloria, prædicantibus apostolis, nationibus gentium innotuit, & ad unius veri dei confitendam & adorandam maiestatem, & prædicandam ipsius gloriam incitauit.

¶ Denique digna Iudeorum perditio in illis congruè figura est, qui propter scelus, quo Danielem in lacum leonum proiecerant, leonibus in momento deuorandi traditi sunt. Damna sua (id est, sex dierum in eam) leonibus in eos ferociter vlciscentibus. Nam ob incomparabile Iudeorum scelus in dei filium perpetratum, in potestatem Romano-rum quasi ferocium leonum deuorandi, hoc est interficiendi, venundandi, & in omnem ventum dispergendi, traditi sunt. Ceterum post exactum calamitosæ vitæ cursum, in lacum inferni dæmonum furori sine fine pœnas daturi proiiciuntur. Vbi damna sua que per Christum passi sunt, eorum superpliis dæmones ipsi compensant.

*Luce 10.
Christi di
uinitas dæ
mones cō-
pescit.*

*Christi ab
inferis e-
gressus.*

*Digna in
deorum
perditio.*

*Iudei du-
pliciter
peniti.*

FERIA QVARTA POST Iudica,

FERIA QVARTA

Lemit. 19.

Go dominus leges meas custodite.

Tin hac lectione ponuntur quedam diuinæ legis precepta negatiæ, seu inhibitoriæ data, quibus contrauenire nullo vñquam tempore fas est, quæ ut confusione vitata in ordinem colligerentur, non potuit oido litteræ seruari. Prohibentur autem in præsenti lectione, peccata operis, peccata oris, & peccata cordis.

*Furtū pro-
hibetur.*

Quod ad peccata operis, aduertimus in hac lectione septem ex eis prohiberi. Primo enim prohibetur furtum, quum dicitur: Non facietis furtum.

*Furtum
quandoeō
mittatur.*

Vbi aduertendum est, quod omnia que prohibetur committi in proximum, ad hoc vnum referenda sunt quod in lege dictum est: Non nocebis proximo tuo. Ideo enim furtum prohibetur, quia per furtum infertur proximo nocu- mentum in re ab ipso possessa. Quod si rem alterius quispi am illo inuito surripiat, non tamen intentione nocendi, nec vt prospicit sibi, sed ei potius cui estipitur, nequaquam in præcepto huic cōtrauenire dicendus est. Ut verbi gratia, Si quis insaniens, ne vel sibi vel aliis noceat, violenter, vel etiam latenter eripiat gladium, vel si vxor viro prodigo, & ad inopiam vergenti celauerit pecuniam, ut oportuno tempore in necessarios usus expendat, nequaquam his modis aut similibus furtum committi putetur,

*Proximi
deceptio-
phibetur*

Secundò prohibetur deceptio proximi, quum dicitur: Nec decipiatur unusquisque proximum suum, videlicet in negocio, puta, commutando, vendendo, locando, commodando mutuum dando, emendo, conducendo, commodatum, vel mutuum accipiendo, vel modis similibus.

*Violenta
proximi
oppres-
sio.
Gene. 4.*

Tertiò, prohibetur violenta proximi oppressio, quum dicitur: Nec vi opprimes eum, videlicet proximum. Clamat enim vox oppressorum ante deum. Vnde quū oppressus est Cain fratrem suum Abel, ait ad eum dominus: Quid fecisti? Ecce vox sanguinis fratris tui clamat ad me terra. Hinc rursus quum opprimiceret Pharaon filios Israel in Aegypto ait dominus ad Moysen: Clamor filiorum Israel ad me, vidi que afflictionem eorum, qua ab Aegyptis opprimuntur.

*Exod. 4.
Detentio
mercedis.*

Quartò, prohibetur retatio mercedis mercennarij, quum dicitur: Non morabitur opus mercennarij tui apud te v-

que

que manè. Forsan enim merces sui laboris, vel sibi, vel suis eodem die necessaria est: quæ si in diem alterum differatur, ipse in se vel in suis sustinet detrimentum. Et licet hæc in crastino recipiat, iniuriam tamen pertulisse probatur. Vnde beatus Jacobus, peccati huius grauitatem insinuās dicit: Thesaurizasti vobis irā in nouissimis diebus. Ecce enim merces operariorū qui messuerunt regiones vestras, quæ fraudata est à vobis, clamat, & clamor eorum in aures domini sabbaoth introiuit.

Jacob. 5.

Quintò, prohibetur parabolica locutione scandali subministratio, quum dicitur: Coram cæco non pones offendiculum. Offendiculum coram cæco ponere, est nocumentum quocunque ei qui illud ignorat inferre. Proinde corā cæco offendiculum ponit, qui etsi licitam rem agit, ei tamen qui discretionis lumen non habet, scandali occasionē præber. Et confirmatur prohibitio, quum subiungitur. Sed timebis dominū deum tuum, quia ego sum dominus. Quod viisque adiecit, ut vel timore suā potentiaz coerceat præsumptionē mortalium, ne inferat iniuriam ei qui hanc nō aduertit, nec inde requirit vltionem. Siquidem Deus ipse quod homo lassus non vlciscitur, grauius vindicabit.

Submissio
stratio
scandali.

Sextò, prohibetur iniustum de proximo iudicium, quum dicitur: Non iniustè iudicabis. Hoc mandatū iudices concernit: cui & illud additur: Non consyderes (scilicet in iudicio) personā pauperis, ut propter gratiam pauperis declines à iustitia. Non enim vult deus ut cum alterius iactu ra accōmodes te in iudicio pauperi, quum nō sint facienda mala, ut veniant bona. Non enim fas est rapina, vel furtio, vel alias illicite quæstis, leuare pauperem, & multò min⁹ calumnia, vel iudicio iniquo. Nec honores, inquit, vultum potētis, ut te illi in iudicio propter ipsius potentiaz accommodes in pauperis, aut in potētioris iniuriā & detrimētū.

Iniunctio
cōtra pro
ximū iu
dicium.
Roma. 13.

Septimò, prohibetur quævis ad homicidium cooperatio, quum dicitur: Non stabis contra sanguinem proximi tui. Ego dominus. Ac si dicat: Non te his adiunges qui proximo ad mortem insidiantur. Plerique etenim aliorum societate fulti faciunt, quod soli facere nec auderēt nec possent. Non ergo stabis contra sanguinem proximi, illi assistendo, qui (ut dictum est) sanguini insidiatur, vel cuiusdiā optando mortē, vel de eius nece gaudendo, vel eam appro-

cooper
tio ad ho
miciidium
fit multis
modis.

FERIA QVARTA

approbando.

Roma. 13 ¶ Non tamen est putandum, q̄ hoc præcepto iudices prohibeantur criminosos interficere, quum potius ipsorum crimina, & iustarum præscripta legum hos interficere probetur, non ipsi iudices, qui non sunt timori boni operis, sed mali. Quòd si vis non timere potestatem, bonum fac, & habebis laudem ex illa. Quòd autem generaliter dicitur: Nō facies quod iniquum est, siue potens sit & diues, siue pauper, præcedentia omnia concludit. Potentum enim esse sollet, vi opprimere, mercedem retinere, cæco offendiculum ponere. Pauper autem propter inopiam impelli solet ad inquitatem. Vnde & Salomon ob hanc causam deprecatur paupertatem, dicens: Duo rogaui te, ne deneges mihi antequam moriar: Mendacitatem & diuitias ne dederis mihi. Tribue tātūm victui meo necessaria. Ne forte satiatus illuciar ad negandum, & dicam, quis es dominus? aut egestate compulsus furer, & periurem nomen Dei mei.

¶ Quòd ad peccata oris quæ in lectione exprimuntur, primo prohibetur mendacium, quum dicit: Non mentiemini. Vbi absolute mendacium prohibetur, ut pote illicitum & incōcessum, sicut & alia quæ semper illicita sunt, & absolute prohibentur, vt (verbigratia) ubi dicitur: Nō habebis deos alienos. Non mœchaberis. Non furtum facies.

nun propter offi- ciū sit mētiendum. ¶ An autem sit mentiendum in eo easu quo non modò p̄mendacium nemo lāditur, sed etiam alicui in necessitate aliqua cōstituto per mendacium subuenitur, dicunt utique nonnulli quòd sicut non solum est licitum, sed etiam expediens, volenti occidere proximum, gladium furari: ita & mendacium proferre, vt malum aliquod evitetur, sicut & illa calumnia ad maius gaudium profecit quam Ioseph fratribus suis de furto cyphi argentei inferebat, quibus ei insimulatum exploitationis crimen intenderat. Fortassis enim sicut furtum censeri non debet, nisi quando occulte ablatio alieno proximus lāditur, sic nec calūnia dici iure debet, nisi quando falsi criminis obiectione proximo detrimentum infertur.

Gene. 44 ¶ Sed non sic possumus dicere, videlicet, tantum in eo easu mendaciū esse, quo quis vt alii noceant mentitur, immo quā docunque à sciente quod falsum est, vel esse falsum creditur, ab ipso dicente profertur, siue illud intentione fallen-

di, sive impendendi officium proferatur, esse mendacium.
 ¶ Nec his obstat quod obstetrices Aegypti pro mendacio
 leguntur à Deo remuneratae. Et mērita ciuib⁹ suis Raab,
 ut exploratores seruaret liberata est, quia nō propter hoc
 quod mentit⁹ sunt, sed quoniam infantes obstetrices illæ
 liberauerunt, remuneratae sunt. Et propter hanc misericor-
 diam veniale fuit peccatum, nō tamen nullum. Similiter
 Raab liberata est è ruinis Ierich⁹, quia (ut dict⁹ est) ut ser-
 uaret exploratores populi Dei, qui per ipsius mendacium
 mortis discrimen evaserunt, propter quod etiā ipsius men-
 dacium fuit veniale peccatum.

¶ Secundò, inter peccata oris prohibetur periurium, quum
 dicitur: Non periurabis in nomine meo, nec pollues nomē
 Dei tui. Ego sum dominus. Secundū translationem septua-
 ginta inter. sic habes: Non leuabitis nomen meū in iniustū
 iuriandū. Cui prēcepto controuenitur, nō modò quando
 per venerandum Dei nomen mendacium affirmatur, aut
 quod verum est negatur, vel quod per idem nomē promit-
 titur, non impletur, vel à dicente seu promittente non in-
 tenditur impleri, vel quando per Dei nomē aliquis se quid
 piam facturum iurat, quod non nisi scelere potest impleri
 (quale fuit iuramentum Herodis factū saltatrici) sed etiam
 quando id quod illicite iuratum est impletur. Talia nempe
 iumenta nec debent fieri, nec facta seruari. Nec tamen
 tunc primū periurus est, quando id quod malè se factu-
 rum iurauit non facit, sed tunc periurij culpam incurrit,
 quando rem illicitam se facturum iurauit. Nec pollues no-
 mea Dei tui. Ergo polluis nomen dei tui, vel nō faciendo
 quod te licite facturum iurasti, vel peius implendo quod
 malè iurasti. Ipse etenim Deus per quem iuras usqueadē
 vult bona, ut etiam etsi mala comminetur, non tamen infe-
 rat, sed si videat pœnitentes etiam pietatem impendat.

¶ Tertiò prohibetur calumnia, id est, falsi criminis im-
 punitio, quum dicitur: Non facies calumniam proximo tuo,
 quia sine mendacio perniciose & iniquo proximi grau-
 mine fieri non potest.

¶ Quartò prohibetur maledicentia, & obtrectatio contra
 famam absentis, quum dicitur: Nō maledices surdo. Nam
 surdo maledicere, est absentis (vel tametsi præsens sit) non
 aduententis, vel non intelligentis, famæ per verba ipsum
 vilifi-

Exod. 1.

Iosue. 2.

obstetri.

cum &

Raab mē

daciūm.

Periuri⁹

phibetur

Marc. 6.

FERIA QVARTA

- Roma. 1. vilificantia derogare. Vnde Apostolus dicit, Detractione Deo esse odibiles, ob id nimis quod astuti & fraudulentis serpentis dolos imitantur, sicut per Sapientem dicitur:
- Eccle. 10. Quo modo si mordeat serpens in abscondito, nihil minus habet qui secretè detrahit proximo suo.
- criminatio. ¶ Quinto, prohibetur criminatio, quum dicitur: Non eris criminator. Est autem criminator, vel qui crimina promis imponit, vel palam obiicit, vel qui aliena crimina asuetus est circumferre, & aliis denuncare, vel qui (non gratia correctionis, sed liuore inuidiae) proximum de criminis quoquis accusat.
- Susuratio. ¶ Sexto, prohibetur susuratio, quum dicitur: Nec susurro scilicet eris, in populis. Est autem susurro qui simulans amicitiam, per verba occulta ore bilingui separat amicos, apud alterutrum alteri obtrectando. Et quum rursus apud alterum blanditus fuerit, & detraxerit absentem, mox ad eum se transferens cui derogauit, fallaci lingua nunc etiam priori detrahit, & huic cui detraxera: blanditur. Hic susurro dicitur, de quo scriptum est: Susurro & bilinguis maledictus, multos enim turbauit pacem habentes. Cuius os maledictione & amaritudine plenum est. Et rursus: Venenum aspidi sub labiis eorum. Fert profecto mortiferum sub funesta lingua venenū quod animæ vitam scilicet fraternalm charitatem extinguit, loco cui^o inuidiae atque odio morte secum adducit.
- Odiū probibetur. ¶ Quod ad peccata cordis tria praesertim quæ vel maxime virtuti charitatis aduersantur lectio comprehendit. Quorum primum est odium, quod prohibetur, quum dicitur: Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publicè argue eum, ne habeas super illo peccatum. Est autem odium, iniueterata, & implacabilis, donec exulum pessum dedecet.
- Odiū & ira differunt. Nascitur autem ex ira, sed proles parente pestilentior est, quia odium ira peius & diuturnius est. Ira enim subditus animi motus est, quo quis vltionem ab eo qui nocuit arbitrat expositit, sed motus ille passio pertransiens est: odium vero passibilis qualitas. Differunt ergo ira & odium, sicut rubedo vultus ex verecundia subito veniens, & mox abitura, & illa vultus rubedo quæ est ex cauitate.
- ¶ Secundum peccatum cordis quod hic prohibetur, est fodiola voluntas se vlciscendi, id est ira, quum dicitur: Non queres vltionem, hoc est, Ne vlciscendi libidine rapientur.

sue aduersus hunc qui te offendit, siue qui arguis de peccato proximum. Neque latari velis aut consolari de alieno malo, sed potius intendas illi consulere quem arguis.

Nam Deus vltionem propriarum iniuriarum nobis non permittit, sed reseruat sibi. Mea, inquiens, est vltio, & ego retribuam. Vnde quum mulier prudēs Abigail cōcitatum David aduersus virum suum Nabal, & iam ad vlciscendū se properantem, verbis & munericibus placasset, ille eā hinc commendans ait: Benedicta tu, & benedictum eloquium oris tui, quę prohibuisti me ne irem ad sanguinem, & vlciscerer me manu mea. Attamen si legitimo iudici vltionē forefacti detuleris, cui scelera puniendi facultas data est, illā utique Deo detulisti. Nam omnis potestas à Deo est, & ipse iudex Dei minister est, vindex in iram ei qui male agit.

*Deut. 32.
1. Reg. 25*

Roma 13

*Iniuriarū
recorda-
tio prohi-
betur.
Prou. 25:
cæsar.*

Tertium est iniurię reminiscētia quę prohibetur quum dicitur: Nec memor eris iniurię ciuium tuorū. Perniciosa enim atque onerosa est homini recordatio iniuriarum, & grauem cordi tristitiam adducens, de qua per Salomonem dicitur: Sicut tinea vestimento & vermis ligno, sic tristitia viri nocet cordi. Dicere solitus erat generosi & verè magni animi vir, tametsi gentilis, nullius se rei citius quam iniuriā obliuisci.

Differt autem peccatum hoc à precedente, quia quum il lud sit studiosa voluntas se vlciscendi, istud sine vltionis sumendę proposito sola iniurię cum quadam animi amarulentia molesta recordatio est. Quam dominus è cordibus suorum omnino volēs euellere: Pater meus, inquit, tradet vos tortoribus, si non dimiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.

Matt. 18.

FERIA QVINTA

post Iudica.

Ic siat sacrificium nostrum in conseptu tuo hodie vt placeat tibi.

Dan. 3:

In hac lectiōne quatuor nobis consideranda proponuntur. Primum est Azarię serui Dei intenta supplicatio. Secundum est proprię miserię humilis recognitio. Tertiū est animę contritę spiri-
N tualis

FERIA QVINTA

tualis oblatio. Quartū est ex omnibus quę in oratione pertinetur digni honoris intérō. Primū à principio lectionis. Secundū, ibi: Quia imminuti sumus. Tertiū, ibi: Sed in anima contrita. Quartū, ibi: Erue nos in mirabilibus.

¶ Circa tertium dicitur:

Domine Deus propter nomen tuum ne dis̄sipes testem̄tum tuum, neque auferas misericordiam tuam à nob̄s, propter Abraham dilectum tuum, & Isaac seruum tuū, & Israēl sanctum tuum. Quibus loquutus es, pollicens quod multiplicares semen eorum sicut stellas cœli, & sicut arenam, quæ est in littore maris.

¶ Lectio pr̄sens est oratio Azariæ serui dei, qui vñā cū sociis suis, Anania scilicet & Misaele, quia statuā auream quā rex Babylonis erexerat, adorare recusauerant, vestiti & ligati in fornacē succensam missi sunt. Quo facto descendit angelus domini cū Azaria, & sociis eius in fornacē, & excusit flammā ignis de fornace, & fecit medium fornacis quasi ventū roris flautem. Incendit autem excussa flamma quos repperit iuxta fornacē de Chaldaīs, ministros regis qui illā incendebant. Tunc Azarias vinculis quidē exsus, sed vestimentis omnibus illæsis solutus, cū sociis stans, vt pote fortis in aduersis in hūc modum orauit ad dominum. Domine Deus propter nomē tuum, & cetera quę sequuntur. Quum dominum appellat, potentia eius confiteitur. ¶ Precatur autem ne fœdus quod olim cum populo suo p̄pegerat Deus, nunc dissipet, neque illos habeat vel quasi alienos, vel hostium loco. Ne autem videatur huiuscemodi fœderis conseruationem tanquam rem debitam postulare, & nō magis gratiam quam iuslitiam p̄tendere. Ne auferas, inquit, misericordiam tuam à nob̄s. Siquidem ei misericordia tua processit, nā ex meritis nostris, quod testamentum & fœdus nobiscum inieris.

¶ Et quoniam ignorare non potuit populum suum fœdus rupisse, & iugum diuinę legis abiecisse, & testamentum domini multipliciter pr̄uaricasse, & ob hoc non esse dignos quibus Dominus ipse per eos pr̄uaricatum seruet testamentum, hinc est quod pro hominibus homines, pro pr̄uaricatoribus offert sanctos atque acceptissimos Deo patres: Propter Abraham dilectū tuum, & Isaac seruum tuū,

Puerorū
in fornacē
conser-
vatio.

Orās pā.
trū meris
ta allegat

& Israel sanctū tuum: quasi dicat, fatemur quidem nos in dignos tua miseratione, sed patrum nostrorum qui tibi placuerunt offerimus gratiam.

Et rectè quidem horum trium patrū Abraham, Isaac, & Iacob gratiam obtestatur. Nam in his tribus saluator noster Christus (quo utique mediatore patri reconciliamur) prefiguratus est. In Abraham videlicet, quia egressus est de terra sua. In Isaac qui promptus fuit in victimam Deo offerri & immolari. In Iacob qui bis in septem annis pro Rachele & Lya sibi copulandis seruuit. Saluator quippe noster de cœlis à regalibus sedibus quasi de terra sua, assumēdo nostram mortalitatem egressus est, sicut ipse per Ieremiā loquitur, dicens: Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam, dilectam animam mēam dedi in manibus inimicorum meorum.

Immolatus proinde fuit pro nobis omnibus in ara crucis victima preciosa. Immolatus, inquam, quia ipse voluit Denique pro coniungenda atque despōsanda sibi ecclesia credentiū ex Iudeis & gentibus collecta, quum esset ipse dominus omniū, humiliauit semetipsum formam serui accipiens, & seruire dignatus est, sicut ipse ait: Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare animā suam redemptionē pro multis. Ait ergo Azarias orans, ac patrum gratiā, factāmque ad eos dei cōmemorās pollicitationem.

Propter Abraham dilectum tuum, & Isaac seruum tuum, & Israel sanctū tuum, quibus loquutus es pollicens quod multiplicares semen eorum sicut stellas cœli, & hoc quod ad bonos, & sicut arenam quæ est in littore maris, quod ad malos. Itaque etsi impendendæ misericordiæ nobis debitor non sis, attamen tuz gratuitæ promissioni, & veritatis tuz stabilitati debitorem te esse gratulamur, cui proprium semper est misereri, & parcere pœnitentibus: qui sicut sanctus es in omnibus operibus tuis, ita etiā fidelis in omnibus verbis tuis. Quomodo igitur tua promissio de seminis multiplicatione facta patribus implebitur, si dissipaueris testamentum tuum nobiscum?

Circa secundum dicitur:

*Quia domine imminuti sumus plus quā omnes gentes,
sumusque humiles in vniuersa terra hodie propter pœna*

N*ij nostra.*

Christity
p^s hi tres
Gene. 12.
Gene. 22
Gene. 26.
Iere. 12.

Philip. 2

Matt. 0 2

FERIA QVINTA

nostra. Et non est in tempore hoc princeps, & prophets,
& dux, neque holocaustum, neque sacrificium, neque ob-
latio, neque incensum, neque locus primitiarum coram te,
vt possimus inuenire misericordiam tuam.

*Iudiciorum
inter gen-
tes cala-
mitas.*

¶ His verbis & suam & suæ gentis miseriam complorat &
confitetur, quasi dicat: Promisisti te genus nostrum multi-
plicatum sicut stellas cœli & arenam maris, & ecce pro-
pter peccata nostra imminuti sumus, & numero, & æfifi-
matione plus quam omnes gentes. Nam quod ad æstima-
tionem pertinet, abiecti sumus & humiles in vniuersa ter-
ra, quum non sit nobis hoc tempore, nec princeps, id est,
pontifex in his que sunt ad Deum, qui offerens dona & sa-
crificia pro peccatis populi apud dominum intercedat, nec
propheta supereft à quo domini voluntatem populus sci-
fitetur, & de cuius ore loquètem nobis Deum audiamus.
Neque dux est ullus qui dispersos colligat, collectos in
vnum æquis iudicet legibus, & suo terrore populum à di-
uinæ legis prævaricatione coercent, ac pro populo contra
hostes armis deceret.

¶ Rursus neque sacrificium supereft, neque oblatio, neque
incensum, neque locus primitiarum coram te, vt possimus
per hęc inuenire misericordiam apud te. Omnia enim hęc
deficiente pontifice & templo, defecerunt, vt per ista vir-
que aduersum futura peccata, remedia, & contra delicta
præterita legitimas expiationes, possimus apud te reperi-
re misericordiam. Idipsum etiam nunc & nobis plorandi
est, quod videlicet propter peccata nostra indigni sumus,
qui veros pastores & pontifices sanctos sortiamur, & quod
assiduis agitantibus nos aduersitatum & hęresum procel-
lis, malè turbati & afflitti, dignum Deo non reddimus pa-
nitentię & operum bonorum sacrificium. Quid autem ac-
ceptissimum dominum domino sacrificij loco offeramus,
sequentia manifestant.

¶ Circa tertium dicitur:

Sed in anima contrita & spiritu humilitatis suscipi-
mur sicut in holocausto arietum, & taurorum: & sicut in
millibus agnorum pinguiū, sic fiat sacrificium nostrū in
confpectu tuo hodie vt placeat tibi quoniā non est con-
fidentia

fidentibus in te. Et nunc sequimur te in toto corde, & timemus te, & querimus faciem tuam, ne confundas nos, sed fac nobiscum secundum mansuetudinem tuam, & secundum multitudinem misericordiae tuæ.

Hic notatur animæ contritæ deo semper acceptabilis oblationis. Siquidem (vt propheta ait) Sacrificium est deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum deus non despiciet. Quasi dicat: Etsi facultas desit offerre domino in holocausta arietes & tauros & millia agnorum pinguium, saltè suscipi precamur in anima contrita & spiritu humilitatis, sicut à te suscipi speraremus, si hæc omnia manus nostra posset inuenire. Sic, inquam, fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo, id est, in luce conscientie, ut placeat tibi, quod ita confidimus futurum, quia non est confusio confidentibus in te.

*Acceptum
deo sacrificiū.*

¶ Et quia non sat est contriti cordis sacrificium deo offerre nisi etiam in futurum vias nostras corrigamus, & summo studio vitemus exinde peccatum, ideo post prædicta subsequuturus adiecit: Et nunc sequimur te scilicet iubenti obtemperando, sequimur, inquit, te in toto corde, de præteritis culpis penitentes: & sicut filii patrem, ita & nos timemus te, & querimus faciem tuam, hoc est misericordiam & gratiam. Non confundas nos, expectata misericordia nos frustra, sed fac nobiscum, ut & nos auxilio tuo freti faciamus & operemur tecum, secundum mansuetudinem tuam, non secundum merita nostra, & secundum multitudinem misericordiae tuæ, quia multa sunt peccata miseriæ nostræ;

¶ Ceterum ut nouerimus & ipsi quod offerre deo pro peccatis nostris debeamus, vtique non modò nostra sicut Israel secundum carnem faciebat sed magis nosmetipso. Siquidem de corde nostro offerre debemus peccati detestatio-*tis nostris* nem, & propositum vita melioris. De ore admissorum humiliem confessionem, orationem, gratiarum actionem, & vocem laudis. De corpore verò mortificationem membrorum nostrorum quæ sunt super terram, & euangelicæ crucis assiduam baiulationem. De ea nihilominus quæ extra nos est temporalis substantia facultate, promptam & hilarem in pauperes erogationem. Sed operæ preium est considerare quonam modo de his quæ dicta sunt offerre deo.

N. iiij. *sacrificiū.*

FERIA QVINTA

- sacrificium possimus, ut placeat in conspectu eius. Quorundam enim sacrificia, quia non rite offeruntur, reprobarunt a domino, sicut per Esiam loquitur, dicens: Quod mihi multitudinem victimarum vestrum? Plenus sum. Ne offeratis ultra sacrificium frustra.**
- Legitimi⁹ sacrificia di virtus.** ¶ Intelligamus ergo sacrificium nostrum iuxta typum legis offerri debere sine pelle, sine melle, sine felle, sine fermento.
- Sine pelle.** ¶ Primum sine pelle ostentationis & iactantiae. Hinc enim illi deo non placuerunt, qui omnia opera sua faciebant coram hominibus, ut videretur ab eis: qui quoniam receperunt mercedem suam, de reliquo mercedem non habebunt apud patrem qui in celis est.
- Matt. 23.** ¶ Secundum fieri debet sacrificium nostrum sine melle propriæ complacentiae. Propter hanc enim non placuerunt deo ieiunia & decimæ pharisæi hinc sibi placentis atque iactantis sese, quod non esset ipse sicut ceteri hominum.
- Sine felle.** ¶ Tertium sine felle iracundiae & odij & cuiusvis amarulenta. Hinc enim cuique nostrum a domino dictum est: Si offers munus tuum ad altare, & recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum.
- Matt. 5:** ¶ Quartum fieri debet sacrificium nostrum sine fermento culpa, & corruptæ conscientiae, sicut per Apostolum dicitur: Auferte malum ex vobis. An nescitis quia modicum fermentum totam massam corruptit? Qui enim offendit in uno, multa bona perdet. Non enim respicit deus ad munera tua, nisi te metipsum talem exhibeas, ut ad te primum placatus ipse respiciat.
- I. Cor. 5.** ¶ Debet proinde secundum diuinæ legis præscriptum oblatione nostra nonnullis conditionibus fulciri, ut deo sic accepta, videlicet ut fiat.
- Eccle. 9.** ¶ Primus cum thure, deuotionis scilicet & sanctæ orationis. Nam virtus orationis thure significatur, dicente Psal. Dicitur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Sed nisi incendatur thus, non redolet, & oratio nostra nisi sancto furore pietatis inflammetur, non redolet, nec ascendit ante deum. Itaque sacrificium nostrum pia semper, & humilis commendet oratio.
- Eccle. 2.** ¶ Secundus

Secundū debet fieri cum sale discretionis, ut sit rationabile obsequium nostrum, & ne quid nimis. Sicut autem sine sale cibus omnis insipidus est, ita nec deo sapit quod offerimus, si non fuerit discretionis sale conditum. Proinde sicut caro recens sine sale seruari diu non potest, ita nec sine discretionis cōdimento potest quisquam in exercitatione virtutum perseverare.

cum sale
Roma.12.

Tertiū debet fieri cū sanguine, id est, recordatione mortis & effusi sanguinis domini redemptoris, quia non nisi p. virtutem oblationis suæ prodesse nobis ad salutem potest aut esse gratum deo quicquid obtulerimus operum bonorum. Ipse enim est altare nostrum, super quo solo fas est sacrificia legijima deo offerre. Nam sine fide (redemptoris scilicet) impossibile est placere deo.

cum san-
guine.

Quartū debet fieri cum omnimoda integritate. Nam de amputatis aure & cauda, vel mutilatis aut imperfectis, sacrificiū fieri prohibetur. Quo nimirum perseveratia nobis commendatur. Non enim qui quantumlibet bene inchoauerit, sed qui perseverauerit usque in finem hic saluus erit.

Hebr. II.
Lemb. 12.
cum inte-
gritate.
Matt. 1y.

Circa quartum dicitur:

Erue nos in mirabilibus tuis, & da gloriam nomini tuo domine. Et confundantur omnes qui ostendunt seruis tuis mala. Et sciant quia tu es dominus deus solus, & gloriosus super omnem terram.

Hic docemur ex omnibus quæ orantes petimus diuini non minis honorem intendere, iuxta quod docet Apostolus, dicens: Siue comedatis, siue bibatis, siue aliud quid facitis, omnia in gloriam dei facite. Hinc enim tota bonitas operum nostrorum coram deo pensatur. Non ergo deum in necessitate vel tribulatione qualibet constituti inuocantes in hoc finem constituere debemus, ut videlicet inde liberari propter nosipso finaliter petamus, sed potius precari debemus, ut nos eruens in mirabilibus suis, det inde gloriam nomini suo, ut hinc ab omnibus cognoscatur, timeatur, & honoretur, secundum quod per Psalmum dicitur: Non nobis domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam.

I. Cor. 10

FERIA SEXTA

post Iudica.

N. iiiij

FERIA SEXTA

Iere. 17.

Omine, omnes qui te derelinquunt, confundentur.

¶ In hac lectione quatuor insinuantur, Primum est deserentium dominum perpetua confusio. Secundum est prophetæ ad dominum deprecatio. Tertium est propheticæ prædicationis impiorum insultatio. Quartum est denunciata peruersorum futura punitio. Primum à principio lectionis. Secundū, ibi: Sana me domine. Tertiū, ibi: Ecce ipsi dicūt. Quartū, ibi: Confundātur qui me persequūtur.

¶ Circa primum dicitur:

Domine, omnes qui te derelinquunt, confundentur, recedentes à te in terra describentur, quoniam dereliquerunt venam aquarum viuentium dominum.

*Confundi
quid sit.*

¶ Confundi solet homo dum ab eo destituitur & frustratur in quo spem suam vel maximè posuerat. Ait ergo: Domine omnes qui te vel per idololatriam, vel per quancumque mortalem culpam derelinquunt, confundentur aeterna confusione, nisi forte dum tempus est penitendi resipiscant. Recedentes à te per viam impiam, & ad vanam se conuententes, de libro viuentium deleti, in terra scribentur, cum his qui non nisi terrena sapiunt. Et quia terra mollis est, quod in ea scribitur, citò deletur. Peribit quippe de terra memoria eorum. Et sicut boni & iusti scribuntur in cœlo (prout à domino Apostolis dicitur). Nomina vestra scripta sunt in cœlis) sic isti cœlo reprobi, in terra scribentur, quia nihil boni habent nisi in terra. Vocauerunt quippe nomina suis in terris suis, de quibus etiam per Ezechielem dominus loquitur, dicens: In consilio populi mei non erunt, & in scriptura domus Israel non scribentur, nec in terram Israel ingredientur.

Ezech. 13

*Quibus li-
teris inter-
rascribā-
tur.*

¶ Porro literæ quibus isti in terra miseriae & tenebrarum scribentur, diuitiae fragiles sunt, & deliciae atque voluptates carnis periturae, honores perinde vani, & ambitio huius seculi. Et quantum magis terræ per haec tria quispiam inscribitur, tanto magis à scriptura sanctorum, & à libro viuentium elongatur.

Iere. 2.

¶ Causam quare scribendi in terra, & è cœlo delendi sunt, subdit Propheta, dicens: Quoniam dereliquerunt venam aquarum

aquarum viuentium dominum , & foderunt sibi cisternas
dissipatas, quæ non valent aquas continere, aure surda vo-
cem inuitantis prætereuntes, qua dicit: Si quis sitit veniat ^{1can.7.}
ad me, & bibat, & de ventre eius fluent aquæ viuæ . Quod
dixit de spiritu quem accepturi erant credentes . In quibus
gratiæ cœlestis inundatio, non modò malarum cupiditatū
fuit extinxit, sed insuper ab eis doctrinæ & sapientiæ salu-
taris flumina in alios deriuantur , quæ possint etiam spiri-
tualiter mortuos viuiscare, & viuentibus in domino vitam
seruare. Vnde & alio loco dominus ait: Qui biberit ex a-
qua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vi-
tam æternam. ^{10an.4.}

Circa secundum dicitur:

Sana me domine, & sanabor, saluum me fac, & saluus ero, quoniam laus mea tu es.

Hic ponitur pia Prophetæ deprecantis oratio Clamans e *Pia pro-*
nim ad medicum, dicit: Sana me domine, infirmitatem con *phetæ ora*
sicutur. Ac si dicat: Sana me domine, quoniam infirmus sum *tio.*
Et sanabor, inquit. Tunc evim sanitas medicinam sequitur
quando medicus ipse deus animæ sanitatem impartitur.
Medici complures curauerunt Emorhoissam , sed à nullo *Luce.8.*
sanari potuit, nisi ab ilo qui totum hominem potes sanum *Ioan.7.*
facere verus est medicus malè habētibus oportunus. Pro-
pter hoc laus mea tu es, inquit. Hoc est, Gaudiū meū, gloria
mea. Hoc dicere potest, qui relictis huius seculi vanitatib^b *Iere.9.*
in solo deo lētatur. Nō ergo glorietur sapiēs in sapiētia sua
nec fortis in fortitudine sua: & nō glorietur diues in diui-
tiis suis, sed in hoc glorietur qui gloriatur, scire & nosse me.
¶ Itaque quia peruerso amore rerum mundanarum anima *Amor*
peccatrix inficitur & infirmatur, decipitur & fraudatur , & mundi vt
veri boni gustu perdit, desideris suis vaga, nūc hæc mox *animam*
illa requirit non valens inuenire requiem , quæ per amici- *peruertit.*
tiam huius mundi iram Dei sibi thesaurizauit , clamet ad
medicū qui potest eam reficere & sanare, clamet & dicat:
Sana me domine, & sanabor. Frustra in alios mēdaces ani-
mæ medicos (terrena videlicet solatia) substātia erogatur
quandoquidem hinc & peius ægrotabit. Nam mundi huius
desyderabilia, & vanę mortalium voluptates, cisterne sunt
inutiles & dissipatæ, quæ aquas stabilis gaudij nequaquam
valent continere.

Circa tertium dicitur:

Ecce ipsi dicunt ad me, vbi est verbum domini? Veniat. Et ego non sum turbatus te pastorem sequens, & diem hominis non desyderavi tu scis. Quod egressum est de labiis meis, rectum in conspectu tuo fuit non sis mihi tu formidini, spes mea in die afflictionis.

**Perversi
vt Pro-
phe: & in-
fultant.** ¶ Hic ponitur aduersus propheticam denunciationem impiorum insultatio. Insultabat enim synagoga hominum perfidorum prophetarum, excidium ciuitatis & templi, & impia gentis transmigrationem praedicenti, & dicebant: Vbi est verbum domini? Nequaquam ventura credentes quæ Propheta denunciabat, dilationem malorum dissimulacionem arbitrantes. Veniat, inquiunt: hoc est, Videamus si verum dicis. Quibusdissimiles non sunt, qui cōminationibus diuinis per cœlestis verbi præcones non terrentur. Qui sanè, vel non credentes diffidere, vel certè si credunt, contēnere, & contemnentes insanire conuincuntur. Sed ve desyderantibus diem domini, qui tentare volunt & experiri, quæ sibi in die illa superuentura sunt. Sed quid inter hæc & horum insultationes pius domini Propheta?

**Prophetæ
cōstantia.** ¶ Et ego, inquit, non sum turbatus te pastorem sequens, id est, inter eorū insultationes & minas, tua sequēs mandata securus sum. Ille in via turbatur, qui eam per quam debet incedere, non valet inuenire. Ego autem, inquit, viam bonam te duce, te pastore, ingressus sum. Et illis in sua perfidia dicentibus: Vbi est? Veniat, ego non sum turbatus sequens te pastore, viuisficatorem, & saluatorē animæ mez. Et hoc ideo. Quia diem hominis non desyderavi, tu scis.

**Diem ho-
minis des-
derare
quid sit.** ¶ Diem hominis dicit, vitam lōgiorem humanam laudem, mortalium fauorem, vanos huius seculi honores, mundi prospera, carnis voluptates. Hæc sunt enim quæ secundum hominem desyderantur. Quisquis autem hæc non querit, sed contemnit, etiam contumelias & aduersa non sentit. Ego non sum turbatus, inquit, te pastorem sequens, sicut turbarer seculi huius desyderabilia & vanitates sectando.

Matt. II. Nam quanto quis Christum de propinquo sequitur, tanto minus turbatur, & minus sentit laborem, sicut ipse testatur dicens: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos & post pauca

pauca sequitur: Et inuenietis requiem animabus vestris. Inique igitur ipsi dicunt mihi, inquit, ubi est verbum domini Veniat, quia non sunt mentitus que ventura sunt eis in nomine domini prædicendo, sicut ipsi me putant esse mendacem. Nam quod egressum est de labiis meis, rectum in conspectu tuo fuit quasi dicat, In celo est testis meus, & conscientia mea in excelso. Qui enim in celo sibi testem habet is et si nonnunquam ab hominibus in mundo vituperatur, non curat. Sed testem in celo deum non habent, nisi qui per obedientiam hunc in terra sequuntur. Tales enim non turbantur in viis domini, sed recte incedunt præcessore domino, nec lassantur. Ipse est enim qui dat virtutem lasso.

Iob. 16.

Bene sibi
consci⁹ nō
cito tur-
batur.

In præmissis tria notantur quæ necessaria sunt testi diuinæ veritatis. Primum est patientia longanimitas, quum dicit: Ego non sum turbatus te pastorem sequens. Secundū est vera mentis humilitas, quum subinfertur: Et diem hominis non desideravi, tu scis: id est, gloriam huius seculi (ut dicum est) hoc tu scis, qui iudex & testis es. Postremò requiriatur doctrina veritas, quod notatur quum dicit: Quod egressum est de labiis meis, rectum in conspectu tuo fuit.

Esa. 40.
Tria ha-
beat testis
diuine ve-
ritatis.

Quum ergo haec ita se habeant (inquit ad dominū loquens Propheta sanctus). Non sis mihi tu formidini spes mea in die afflictionis quasi dicat: Da mihi fiduciam, ut per hanc auxilio tuo fortis & inconcussus consistam:

Spes mea in die afflictionis. Nam in tempore prosperitatis spes minus exercetur, quum tunc potius exercet timor debeat, ut in die bonorum memor sit homo malorum, dicens domino: Vae vobis diuitibus, qui habetis consolacionem vestram, sed magis exercenda spes est in die tribulationis: nam & sydera non nisi in nocte lucent. Quoniam igitur verum est quod egressum est de ore meo, & quod diem hominis (te teste) non desideravi, nec sum turbatus te pastorem sequens propterea ut sequitur.

Spes quæ.
do debeat
exerceri.
Eccle. 15.
lacc. 6.

Circa quartum dicitur:

Confundantur qui me persequuntur, & non confundar. Triam: ego: paueant illi, & non paueam ego. Induc super illos diem afflictionis, & duplice contritione contere eos.

la impius
superuen-
tura.

Hic denunciatur pœnitorum hominum futura puni-
tio. Vbi Propheta tria mala illis prædicti potius quam exoptet

FERIA SEXTA

exoptet, videlicet confusionem, paurorem, & duplēm contritionem de primo dicit:

confusio. ¶ Confundantur qui me persequuntur, propter verbum domini, & dicunt exprobrantes: Vbi est verbum domini? Veniat. Isti proculdubio propria decepti perfidia & incredulitate, quum venerit super eos quod prædictum est, vtique confundentur. Qui vtinam ante tempus supplicij, salubri confusione de suis sceleribus erubescentes confunderentur & conuerterentur ad dominum. Hoc enim illis aliis imprecatur propheta, dicens: Impie facies eorum ignominia, & querent nomen tuum domine. Et non confundar ego qui credidi & speravi in te domine: qui vera prædico, non confundar: hoc est, à te non derelinquar, te seruante confusione causam (peccatum scilicet) non habeam, & confusione coram hominibus propter nomen tuum sustinere nō timeam, & hæc ipsa quam sustineto, non igo miniam, sed magis gloriam confusio adducat.

Pauor. ¶ De secundo dicit: Pauent illi, id est, pauebunt illi quum eis superuenire coepit quod denuncio: & ego illud non pauabo, sciens quod à dextis est mihi deus, qui me tueatur. Potest nihilominus & optantis esse dictum. Pauent illi deum scilicet & comminationes eius, vt & peccare desistant, & verbum domini mihi cesserint exprobrare, & nō paueam ego, id est, causam pauoris ego non habeam, id est, tuæ maiestatis offendam.

Contritio duplex. ¶ De tertio dicit: Induc super illos diem afflictionis, id est, vltionis & captiuitatis, vt vel captivi à facinoribus suis pesimis quiescentes resipiscant. Et dupli contritione conte: re eos, gladio scilicet & fame, & hoc quod ad eorum corpora, sed quod ad utrumque corpus scilicet & animam, per utriusque missionem in gehennam quasi contritione dupli ci, nunc & in æternum conteret eos.

Iudeos petūt di- Elæ cōmī nationes. Porro comminationes istæ (quod ad allegoriam spectat) illos petunt, qui sicut in lectione Euangelica memoratur, collegerunt consilium aduersus Iesum, dicentes, Quid facimus? quia hic homo multa signa facit. Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum. Causam suæ sollicitudinis quasi rationabilem adhibentes. Et venient Romani, & tollent nostrum locum, & gentem. Sub potestate nempe Romani **Ioan. II.** Gene. 49. imperij tunc erant. Iam enim ablatum erat sceptrum de

Iuda

Iuda, & dux de femore eius, & Pontium Pilatum Romanę gentis hominem pr̄esidem habebant. At illi tantopere metuebant pruinam, venit super eos nix, & dupli contritione contriti sunt. Nam & locum & gentem perdiderunt, & deleti de libro viuentium, in terra scripti sunt.

Bene ergo lectio pr̄esens p̄mittitur aduersus canes illos qui dominum circundederunt, & aduersus illud concilium malignantium quod obsedit eū: Domine omnes qui te derelinquunt confundentur. Denique malignam illorū sollicitudinem Propheta mente p̄asaga conspiciens: Paucent, inquit, illi, & nō paucam ego. Induc super eos diem afflictionis, & dupli contritione contere eos, quod & factū est per Romanę Reipub. principes Vespasianū & Titū filiū eius, quando propter scelus in Dei filiū commissum, regno Dei perditō etiā locum & gentem amiserunt.

Matt. 23

Terem. 18

S A B B A T O P O S T

Dominicam Iudica.

Venite, cogitemus contra Ieremiam cogitationes.

In hac lectione tria describuntur. Primum est, malicioſa impiorum contra iustum cōspiratio. Secundum est, per orationem & innocentiam iusti aduersum illos defensio. Terrium est, aduersum impios diuini furoris terribilis annūciatio. Primum, à principio lectionis. Secundum, ibi: Attende domine ad me. Tertium, ibi: Propterea da filios eorum.

Circa primum dicitur:

Dixerunt impii: Venite cogitemus contra Ieremiam cogitationes. Non enim peribit lex à sacerdote, neque consilium à sapiente, nec sermo à Propheta. Venite percutiamus eum lingua, & non attendamus ad vniuersos sermones eius.

Sapien. 2

Simile aliquid alio loco scriptum est: Circumueniamus iustum, quoniam inutilis est nobis, & contrarius operibus nostris, & improperat nobis peccata legis, & diffamat in nos peccata disciplinæ nostræ, & promittit scientiam Dei se habere. Antiquum est, odium incurrere, qui arguit crimi-

Amos. 5 criminosos. Vnde & per Prophetam dictum est: Odio habuerunt corripientem in porta, & loquentem perfecte abominati sunt, sicut in Michæla Propheta patuit, de quo ait rex Achab.

3. Reg. 22 ¶ Est vir per quem possumus sciscitari dominum, Michæla filius Iemla. Sed ego odi eum, quia non prophetat mihi bonum, sed malum. Vnde & postmodum hunc quia veritatē denunciauerat, coniecit in vincula. Sed & Sedechias pseudopropheta percussit Michæla in maxilla, quia Prophetas falsos non à Deo afflatoz, sed à mendaci spiritu seductos esse, constanter asseruit. Egressus enim fuerat Deo permittente spiritus mendax, & ingressus in mentem & ora omnium pseudoprophetarum.

2. Tim. 3. ¶ Talem utique spiritū his nostris temporibus ad intima sua iij admisisse videntur, qui sanctę matris ecclesię precepta nullius pensi faciūt. Mandata vero diuina (quum tamē se doctores gerant) vel supprimunt, vel relaxant, ad suā voluntatem illa sibi interpretantes: & quod nimis est impiu, blasphemantes affirmant ea impossibilia esse seruari, voluntaria prævaricantium peccata detestabili mendacio in Deū torquere ausi, & confirmantes manus pessimorū fuent in peccatis eos qui voluptatum amatores magis sunt quam Dei. Ex quorum persona per Esaiam dicitur: Loquimini nobis placentia, videte nobis errores, auferte à me viam, declinate à me semitam. Nimis enim displicet eis tam via cœlestium mandatorum, quam semita consiliorum.

Matt. 23. ¶ Venite, inquiunt, cogitemus contra Ieremiam cogitationes. Et hec quidem insipientes & maligni tunc contra Dei Prophetam, postmodum vero posteri eorum aduersus dei filium dominum prophetarum conspirauerunt, vt mensaram patrum suorū & ipsi implerent. Nunc autem eodē dēmone qui illos tunc agitabat impellente, heretici & pessimi quique eadem contra Dei seruos moliuntur, vt hos confictis calumniis & criminibus falsis premant, non ad-

Quatuor genera hominum iniquitatis similes si- li. uertentes quid illi loquantur veritatis, sed potius in cubili suo meditantes: quibus machinis perdāt meliores se, quos gratis oderint. Venite, inquiunt, cogitemus.

¶ Circa quod cōsiderare licet quemadmodum complices, & sibi similes ad se inuitent malitiosi, voluptuosi, ambitiosi, & virtuosi.

¶ Malitiosi

¶ Malitiosi enim inuitant sibi similes. Primo, ad exco^gitandum subtiliter & dolosè, & ad cōsingendum ea quibus homines simplices & pio's possint illaqueare, quum dicunt: Venite, cogitemus contra Ieremiam cogitationes. Secundo ad perficiendum quod nequiter ab eis cōfictum & exco^gitatum est, quum dicūt: Venite, percutiamus eum lingua, famē suā post tergum eius coram hominibus derogando, vel ipsum accusando pertinaciter & inuidiosè. Et quidem acerbū vulnus est, quod horum lingua quasi gladio acuto infligitur. Siquidem ut ait Sapiens: Flagelli plaga liuorem facit, plaga autem linguae comminuet ossa. Sic Christum Iudæi lingua percusserunt, quando mendaciter hunc accusantes coram præside dixerunt, Si non esset hic malefactor, non tradidissimus eum. Rursus quando linguis suis ipsum crucifigentes, violenter & seditiosè clamabant, Tolle tolle, crucifige eum. Et non attendamus, inquiunt, ad vniuersos sermones eius, nullam ipsius quātumvis iustum & rationabilem excusationem vel audientes, vel sustinentes, aut prolatam ab ipso veritatem aliquatenus admittentes.

*Eccle. 28**Iean. 18.**Iean. 19.**Sapien. 1.**Tere. 4.**Roma 8.*

¶ Sed aduerte quorum authoritate fulti cauteriatam conscientiā suam & malitiā confirment. Iactant enim in sacerdotibus suis, & sapientibus, & pseudoprophetis dei, legem, consilium rectū, & eloquii veritatis permanere, dicentes: Non enim peribit lex à sacerdote, nec consilium à sapiente, nec sermo à propheta, quum tamē re vera in male volam animā non introeat sapientia, nec habitet in corpore subdito peccatis. Dicebant ergo (tametsi vanè) pseudoprophetas suos diuinę legis habere scientiā, & sapientibus suis (qui nimirū sapientes erant tantū ut facerent mala) rectū & utile consilium inesse. Ecce quorum fulti præsidii homines pessimi optimis quibuscque perniciem moliantur. ¶ Recurrunt enim ad scelerum suorum defensores sacerdotes, id est, præcipuos & magnos in ecclesia prælatos, qui dominātur populo Dei, qui grandia iubent, quum nec minima faciant ipsi. Recurrunt etiam ad sapientes, terrena videlicet sapientia, quorum sapientia inimica sit Deo. Legi enim dei non est subiecta, nec enim potest. Hos praticos appellant, robustos scilicet iustitię defensores, re vera autem iustitię subuersores, iustificantes impium pro muneri- bus,

SABBATO

Esa. 5.

bus, & iustitiā iusti auferentes ab eo. Denique ad prophetas, id est, viros prauos atque peruersos, nomine tamen ac habitu ac professione religiosos, diuinæ legis interpretes & prædicatores. Vix in Repub. malum aliquod grande cernimus exoriti, quod non ab his, vel eorum aliquo vel profiscatur vel defendatur.

Sapiens. 2.

¶ Secundò inuitant sibi similes voluptuosi, dicentes: Venite, fruamur bonis que sunt, ut amur creatura tanquam in iuuentute celeriter. Vino precioso & vnguentis nos impleamus, & non prætereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis antè quam marcescant. Nullū pratū sit quod nō pertranseat luxuria nostra. Nemo nostrum exors sit luxuriz nostræ. Vbi que relinquamus signa latitiae nostre, quoniam haec est pars nostra, & haec est fors nostra. Hęc dixerūt & erauerūt, excœcauit enim eos malitia eorum. Nam vox hęc illorum est qui de futura post hanc vitam beatitudine desperant.

Gene. 11.

superbos laborare.

¶ Tertiò inuitant similes sibi superbi & honorū ambitiosi, dicentes: Venite, faciamus nobis ciuitatem & turrim, cuius culmen pertingat ad cœlum, & celebremus nomē nostrū. Isti quum sint exinaniti veritate, & vanitate quasi vento distenti, immensos subeūt labores, ut tandem aliquo modo faciant sibi nomen, turremque, hoc est, titulum quemlibet illustrem, quo longè latéque sint hominibus cōspicui, quasi putent hoc modo ad cœlum usque se posse pertingere.

I. Petr. 5.

Sed qui superbis resistit Deus, hos confundit, ascendentibus sibi contradictionibus plurimis ex aduerso, ita ut plerunque ubi gloriam quererebant, reperiunt ignominiam.

¶ Quātò similes sibi inuitant boni & virtuosí, tam eti per paucos inueniant auscultatores, & dicunt: Venite exultemus domino, iubilem⁹ Deo salutari nostro. Vbi primò monemur præoccupare faciem domini in confessione, & sic laudis iubilo adorare Deum, procidere per mentis humilitatem ante Deum, plorareque ante dominum qui fecit nos, quatenus ipse per gratiam suam nos resicere, & reparare dignetur. Sed (ut dictum est) in uitatorium hoc aduentunt pauci. Porro qui sic in uitati venire recusant, quum & ipsi clamauerint ad Deum, non exaudientur, sicut per Salomonem dicitur: Qui declinat aurem suam ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.

¶ Cires

Circa secundum dicitur:

Attende domine ad me, & audi vocem aduersariorū meorum. Nunquid redditur pro bono malum, quia foderunt foueam animæ meæ. Recordare quod steterim in cōspectu tuo, ut loquerer pro eis bonum, & auerterem indignationem tuam ab eis.

Ecce iusti pro semetipso contra aduersarios defensio. rusli con
tra aduer
sarios de
fensio.
Quippe scutum orationis prætendit, ut hostium iaculis nō succumbat. Per orationē enim & sanctam in Deo siduciā, innocens se tutum fore confidit Quivt exaudiri mereatur in oratione sua, primū allegat suam innocentiam, quum dicit: Attende domine ad me. Nam innocens manibus & mundo corde benedictionem accipiet à domino. Deinde illorum erga se sœvitiam & maleficentiam, quum dicit: Audi vocem aduersariorum meorum.